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Úvod

Námět na diplomovou práci na téma Albína Dratvová a její deník navrhla vedoucí mé

diplomové práce PhDr.Libuše Heczková, PhD., na základě článku Václava

Podaného, který vyšel v časopise Dějiny a současnost, roč. 28, č. 2, s. 30–33, 1995.

Nejrozsáhlejší součástí diplomové práce je přepis rukopisného deníku, který

do této doby existoval pouze v rukopise uloženém v Archivu Akademie věd ČR.

Přepsaný text bylo nutno edičně upravit a doplnit vysvětlivkami a ediční

poznámkou.

Nad životem autorky deníku, významné české filozofky přírodních věd, a

literárněvědným význam díla v kontextu problematiky deníku jako specifického

literárního žánru se zamýšlím v úvodní studii nazvané Albína Dratvová – osobnost a

její deník.
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I. Albína Dratvová – osobnost a její deník

1. Příběh Albíny Dratvové

Nejhezčí a nejcharaktrističtější heslo (z knihy Vášniví přátelé H. G. Wellse), které si

Albína Dratvová zapsala do svého deníku 27. března 1927,1 použil ve své studii už

Václav Podaný2. Musím tedy začít jiným...

„6. června 1928. Nejsilnější zážitky jsou u mne do osmnáctého roku, kdy jsem

se naposled radikálně změnila v psychologa. Ostatní změny jsou již menší, snad

jediná velká je asi v mých 28 letech, kdy jsem se změnila ve filosofku: poznala jsem,

co je to filosofování.“

Albína Dratvová (původně Běla), česká filosofka, první docentka na

Přírodovědecké fakultě Univerzity Karlovy (a jedna z prvních deseti žen, které

v období první republiky dosáhly habilitace) a osobnost i jinak mimořádná se narodila

na Královských Vinohradech 2. ledna 18923. Její otec – úředník – ač podle jejích slov

„nikam nedošel“, si dal na její výchově záležet. Jeho zásluhou se prý vyjadřuje hezky

a správně. Matka otce o několik let přežila a svá poslední léta trávila patrně

v domácnosti své dcery, poté onemocněla a poslední rok strávila v sanatoriu

v neutěšeném stavu. Albína měla i nevlastní sourozence, ti se o ni však příliš

nezajímali, pokud jim nemohla být svou popularitou či vážeností užitečná.

Ve dvanácti letech přešla na školu na Karlově a tam se pod vlivem nových

spolužaček prý naučila učit se z knih. Kolem patnáctého roku četla Jiráska a

uvědomila si „krásu analyzující, psychologizující literatury“.

Studovala na ženském učitelském ústavu v Praze a v roce 1911 složila

zkoušku učitelské dospělosti s oprávněním vyučovat na obecných školách. Protože

chtěla na univerzitu, musela ještě odmaturovat na škole, která měla právo veřejnosti,

tzn. že její absolventi mohli pokračovat ve studiích na vysoké škole. Po dvouleté

soukromé přípravě složila jako externistka zkoušku dospělosti na akademickém

gymnáziu v Praze.

1 „Ať se staneš, čím se staneš, slib mi a přísahej v tu chvíli a na tomto místě, že nikdy nezatrpkneš a nezakrníš, že
nikdy nebudeš mrzutý a zakyslý, že nikdy nebudeš ctihodný a skromný a pohodlný a trochu otylý – jako všichni.
Nikdy.“
2 Podaný, V.: Albína Dratvová a její deník. In: Dějiny a současnost roč. 28, č. 2, s. 30–33, 1995.
3 Slovník českých filozofů (red. J. Gabriel), MU v Brně 1998 uvádí chybně rok narození 1882.
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Na filozofickou fakultu tehdejší Karlo-Ferdinandovy univerzity v Praze

nastoupila v roce 1913 a studovala ráda a s nadšením, ač prý na sobě v těchto

letech pozorovala duševní úpadek a dokonce jí hrozilo vyloučení ze studia. O čtyři

roky později dostudovala a stala se způsobilou vyučovat matematiku a filozofii na

vyšších a fyziku na nižších středních školách. V následujícím roce obhájila u

profesora F. Krejčího a profesora F. Čády latinskou disertační práci o Descartově

etice a získala titul doktora filozofie. Nastoupila na lyceum v Holešovicích, rozšířila si

aprobaci i na vyučování fyziky na vyšších středních školách.

Až do roku 1929 byla profesorkou na dívčím gymnáziu Krásnohorská.

Vyučování ji zprvu bavilo, ale záhy o něm – jeho metodách a osnovách – začala

přemýšlet a dělat si pečlivé přípravy na hodiny... a zaujetí pro vyučování bylo pryč.

Chtěla dál.

Nejen proto, že do výuky filozofie tehdy nemalou měrou patřila i psychologie,

zabývala se jí mnohem hlouběji4 a dostala se k tehdejší pražské kapacitě mezi

psychology, bývalému žáku prof. Krejčího a řediteli Psychotechnického ústavu,5

Vilému Forstrovi. Spolupracovala s ním na mnohých projektech, ale byla skeptická

k metodám zkoumání lidské psychiky. Do deníku si 29. listopadu 1923 zapsala:

„Pracuji v matematických úvahách o psychologických úkazech. Docela nic se

nemusím stydět, že jsem dosud tolik se zabývala introspekcí a považovala ji za

jediný pramen ψ: dnes to mám potvrzeno. Žádná matematika a žádný pokus nám

vlastně nic ψ neukáže, pouze introspekce. Všechna měření se dějí na biologickém

podkladě, a tu mne drží Mendelův zákon, jinak bych si musila zoufat, protože jinak by

se to všechno matematické uvažování houpalo ve vzduchu.“

V roce 1923 dokonce dostala návrh, aby v Psychotechnickém ústavu

nastoupila. Nabídku brala jako vše ve svém životě velmi vážně a zodpovědně a

ihned se chystala nastudovat nové věci pro nové povolání – potřebuje být zběhlá v

počtu pravděpodobnosti, ve statistických metodách a naučit se aplikacím obou těchto

počtů na psychologii.

Následujícího roku chystal ústav rozsáhlý výzkum na mladých lidech a jejím

úkolem (kdyby nastoupila) mělo být následné matematické vyhodnocování výsledků,

ale: „13. ledna 1924. ... Pokusy se dějí na aparátech a není mi tajno, že aparáty mění

4 V roce 1921 vydala svou první samostatnou publikaci podle přednášek v Jednotě filozofické ze dne 22. února
1921: O stavech podvědomých a Freudově psychoanalyse. Cyklus přednášek o lidské duši.
5 Psychotechnický ústav v Praze při Masarykově akademii práce
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svoji citlivost: a i když by nakrásně dosti slušně fungovaly: je to měření psychických

dějů? Vždyť je to měření fysiologické! ... A tento bídný materiál mám zkoumat

matematicky. ... Je si Forster těchto nedostatků enormních vědom?“ Do

Psychotechnického ústavu nakonec nenastoupila a svou skepsi k metodám

psychotechniky6 vyjadřuje kafkovským: „Pokusy ... mohou se zkoumat statistickou

metodou týmž právem, jakým se dělají například tabulky pojišťovací...“

Toto období psychoanalýzy hluboce ovlivnilo celý její život, smýšlení i práci.

Všechny vědecké problémy musí podle vlastních slov nejprve pochopit

psychologicky, pak tomu rozumí. Navíc během vyšetření a testů, které také

podstoupila (snad jako dobrovolník) se otevřela i otázka jejího dobrovolného údělu

staré panny, učitelky, která podle tehdejších zvyklostí vykonávala své povolání

v dobrovolném celibátu, bez založení rodiny. Celý život se jí vracelo Forstrovo

tajuplné proroctví z roku 1923: „Jste skvěle nadaná, máte znamenitou rodičovskou

kombinaci, ale bude vás zatěžovati váš ženský úděl.“ Co však ženský úděl znamená,

psycholog nevysvětlil. Albína Dratvová si význam proroctví během života několikrát

vyložila; vždy, když měla pocit, že překonala sama sebe, tudíž – pravděpodobně –

svůj ženský úděl.

Již od mládí musela překonávat i tělesné neduhy (dědictví po matce, které se

u Albíny projevilo srdeční slabostí), ale podle svého zvyku nic nezanedbává ani co se

týče tělesné schránky a návštěvu lékaře využije k další kritické úvaze, tentokrát

srovnání Freudovy teorie a jí zjištěné skutečnosti: „7. března 1925. ... poznatek:

Freud nemá pravdu, když vykládá, že všechny neurosy vznikají z potlačeného

pohlavního pudu. Bohudík, že jsem našla rozumného lékaře, který provádí diagnosu

velice správnou: že jsem nervní, předřený člověk, který potřebuje spát a uvolnit v

práci.“ V tomto roce jí však vychází druhá samostatná publikace7 a tento osobní


[…]


nejčastěji první vydání originálu, u beletrie pak první české vydání. Z textu vyplývá,

že odbornou literaturu nečetla pouze česky, ale i latinsky, anglicky, francouzsky,

italsky, polsky a pravděpodobně i rusky. V případě, že je z textu zřejmé, které

konkrétní dílo autora Dratvová zmiňuje, uvádím citaci tohoto díla, jestliže to zřejmé

není, uvádím alespoň stručnou informaci o autorovi.

Vlastní text přepisuji v úplnosti, zaznamenávám všechny fáze, které pocházejí

z autorčiny ruky, přímo v textu; zachovávám i autorčiny omyly, škrty a opravy, k nimž

docházelo přímo při psaní, tak, aby bylo zřejmé, jak text vznikal. Původní verzi kladu
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do špičatých závorek <>, autorkou opravená následuje za nimi. Podobně podle

edičních zvyklostí zacházím s doplňky a vsuvkami, které Dratvová psala nad nebo

pod řádek. Tímto způsobem však neregistruji meziřádkové vpisky, které neznamenají

změnu vyjádření a které pouze opravují písařskou chybu. Jak autorka několikrát

v textu zmiňuje, deník po sobě (z větší části) nečetla, lze tedy předpokládat, že

opravy v textu vznikaly přímo při psaní nebo maximálně v rozmezí několika dnů.

Autorský text je místy nečitelný, v případě, že ani z kontextu nebylo možno

jednoznačně doplnit text konjekturou, upozorňuji na tato místa třemi tečkami

v hranatých závorkách. Je-li konjektura jednoznačná, upozorňuji na ni též

v hranatých závorkách (např. [ne]studuje Kanta)

Při vlastní jazykové úpravě textu jsem se omezila na minimální zásahy.

Především jsem podle dnešních pravidel sjednotila psaní velkých písmen, přejatých

slov, spřežek a interpunkce. Připojení částice -li jsem v celém textu opravila podle

dnešních zvyklostí.

Vžité zkratky jako záležitost čistě grafickou jsem normalizovala podle dnešního

úzu (apod. místo a pod., např. místo n. př. aj.; podoby skloňovaných zkratek dra, dru

jsem upravila na nesklonné dr.). Tyto zkratky jsem vzhledem k povaze textu

vědeckého deníku (poznámek) nerozepisovala. Ponechávám také autorčiny zkratky

(např. Eukl. ve významu Eukleides apod.), které jsou typickým znakem jejích

vlastních poznámek. Pokud není význam těchto zkratek z nejbližšího kontextu jasný,

upozorňuji na jejich význam ve vysvětlivkách.

Ve větném kontextu jsem rozepisovala číslice, pokud je tvar u autorky

doložený a jediný možný. U letopočtů a častých údajů výpočtového charakteru jsem

číslice nerozepisovala.

Podle současných pravidel jsem normalizovala dobové zakončení feminin typu

kost - opravuji tedy chut na chuť apod.; ponechávám kolísání v zakončení infinitivu -t

a -ti. Ve smyslu Dodatku k Pravidlům českého pravopisu z r. 1993 zachovávám psaní

s ve slovech typu filosofie, president, positivismus apod.; z dnešních dubletních

možností zachovávám také slova typu these či base. Podle dnešních pravidel bez

výjimky normalizuji předpony a předložky s, z, a to i v jejich vokalizované podobě se,

ze.

1
Několik málo stran je psáno na psacím stroji.
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Psaní velkých písmen upravuji podle současných pravidel (Velikonoce); po

dvojtečce sjednocuji na malé, nejde-li o přímý citát nebo větný celek. Anglické názvy

opravuji podle dnešních zvyklostí, tzn. kromě členů, předložek a spojek píši na

začátku velké písmeno.

Zachovávám autorčino dnes snad nepříliš časté skloňování cizích vlastních

jmen jako posesivních adjektiv (např. Poincaré – Poincaréovu); slovesné vazby

s dativem (např. napadlo mně/mi) či deklinaci cizích slov (např. axiom, Gen. sg.

axiomata).

Při zásazích do interpunkce jsem se řídila dnešními pravidly, Dratvová používá

dvojtečku často na místě, kde dnes píšeme čárku, tento jev jsem upravila, pokud se

nezměnila významová platnost. Podle stejného principu jsem zjednodušila kombinaci

čárky a pomlčky na pouhou pomlčku. Používání čárek jsem upravila podle dnešního

úzu, ale respektovala jsem autorčino specifické použití čárky na místech, kde by byla

intonační pauza či kde užitím čárky naznačuje ve vztahu vět nebo větných členů

poměr jiný než slučovací. Výrazně jsem omezila používání uvozovek, na některých

místech (např. názvy děl) jsem jejich funkci nahradila kurzívou.
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Resumé

Diplomová práce s titulem Albína Dratvová: Scientific Diary (1921–1961) a podtitulem

Deník české filozofky přírodních věd obsahuje komletní přepis rukopisného deníku

Albíny Dratvové, docentky filozofie přírodních věd na Přírodovědecké fakultě

Univerzity Karlovy v Praze. Přepis rukopisného textu je edičně upraven podle

soudobých edičních zásad a opatřen vysvětlivkami. Součástí práce je životopisná

studie o autorce deníku a esej o problematice deníku jako specifického literárního

žánru, která se zaměřuje na problematiku pojmu autenticita a fikční svět v deníkové

literatuře.

Summary

The theses tituled Albína Dratvová: Scientific Diary (1921–1961) with the subtitle The

Diary of the Czech Philosopher of Natural Science contents the complete trancription

of the autograph diary of Albína Dratvová, the senior lecturer of natural science of the

Faculty of Nature of the Charles University of Prague. The transcription is edited

acording the contemporary editing rules and commented. The theses contains also

the biography study of the Diary author's life and the essay on the specific literature

genre of diary and the problematic use of term of authenticity in literature and fictional

world in this genre.