Posudek diplomové práce Zuzany Leštinové Albína Dratvová: Scientific Diary (1921-1961)

Diplomová práce Zuzany Leštinové byla inspirována zprávou Václava Poddaného

v časopise Dějiny a současnost 1995, která popisovala deník významné české filozofky

Albíny Drtavové jako mimořádný dokument a specifický literární útvar. Zuzana Leštinová se

k mé velké radosti podjala úkolu deník edičně připravit a umožnit tak případně jeho

zveřejnění.

Deník, který diplomantka zpracovávala, není zcela intimním deníkem, byl určen do jisté míry

veřejnosti. Dratvovájej sama nazvala Scientific Diary. Je proto dobře, že Zuzana Leštinová

svůj přepis završila teoretickou úvahou o deníkovém žánru, neboť text Scientific Diary je

svým způsoben zajímavým žánrovým typem, který se v průběhu let velmi měni1.Pečlivý

přepis deníku Zuzana Leštinová doplnila komentáři a rozsáhlým portrétem, který představuje

jednu z nejvýraznějších postav české vědy před druhou světovou válkou, jejíž osud značně

poznamenaly historické události. Je příkladem vědeckého osudu a osudu ženy, jejíž osobní

volbou byla oběť vědecké práci.

Přiznávám, že mi je tato diplomová práce velmi blízká, neboť realizuje první krok na cestě

k publikaci, která by měla dnešní veřejnost seznámit s mimořádnou ženou. Musím

konstatovat, že se Zuzaně Leštinové podařil tento první krok realizovat na vysoké odborné

úrovni, která svědčí o dobře ovládnuté disciplině literární vědy i o schopnosti analyzovat text.

Práci doporučuji k obhajobě

Libuše Heczková, PhD.
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